zamanında ve yerinde fasih bir şekilde ifade edilmesi demektir. Nitekim belâgat insanda

doğduğu günden itibaren var olan bir yetenektir. Müstakil bir ilim haline dönüşmeden

önce de şairlerin, yazarların ve hatiplerin dillerinde yer almıştır. Bu sahanın ilk

temsîlcileri olarak İbnü’l-Mukaffa‘ (ö. 142/759), Câhız (ö. 255/869) Kudâme b. Ca‘fer

(ö. 337/948) ve Rummânî (ö. 384/994) bilinmektedir. Bunların yazdığı eserlerde

yaptıkları tanımlarla bu sahada birçok soru ve sorunlara çözümler getirilmiştir.

Çağımızda Arap belâgati meânî, bedî ve beyân olmak üzere üç alt disiplin olarak

değerlendirilmektedir. Bu çalışmada, bu üç disiplinden biri olan beyân ele alınmıştır.

adına birçok şiir ezberlemiş; bunun yanında dil ve tarih alanlarında kendisini

geliştirmiştir.10 Yukarıda bahsettiğimiz gayretli ve azimli çalışmalarından dolayı Yahyâ

b. Hamza’nın Zeydiyye nezdinde bu lakabı almasının oldukça yerinde olduğu

anlaşılmaktadır.

Kendisini bütün bu ilim ve güzel hasletlerle donatan Yahyâ b. Hamza, 729/1329

tarihinde İmam el-Mehdî Muhammed b. Mutahhar’ın vefatından hemen sonra

imametini ilan etmiştir.11 Bazı kişiler kendisine muhalefet etse de, Zeydiyye mezhebinin

önde gelenleri kendisine biat etmiş ve insanlar etrafında toplanıp davetine icâbet

etmişlerdir.12 Yahyâ b. Hamza; Sa‘de, Zâhir ve Şeref bölgelerinde imâmetini ilan

etmesinin ardından bölgenin ileri gelenleriyle birlikte Sanʽâ’ya hareket etmiş, burada

bulunan Zahr Vadisinde dönemin İsmâilî dâî’si İbrâhim el-Hemedânî ile uzun süren

kanlı savaşlar yapmıştır.

Şevkânî’nin deyişiyle Yahyâ b. Hamza, Allah’ın (c.c.) ilim ve ameli kendisinde

bir araya getirdiği âdil ve zâhit bir imamdır. Duasının kabul olmasıyla meşhur olmuş ve

hakkında birçok keramet rivayet edilmiştir. Yahyâ b. Hamza’nın vefat yılı hakkında

kaynaklarda 705/1305-130613, 745/1344-134514, 747/1346-134715, 749/1348-134916

10 Halid Ahmed Zeyd Ebu Şeyha, Musa Hasan Muhammed Osman, el-İmâm el-Müeyyed bi’llâh Yahyâ b.

Hamza, h. 669-749 : Hayatuhu ve daʽvetuhû fi Kitâbi’d-Daʽveti’l-ʽÂmmeti ve Resâilihi ve Vesâyâhu,

(Doktora Tezi), Sudan: Ümmü Derman el-İslâmiyye, 2013, ss. 31-32.

elçilerden biri olan Muhammed b. Hârûn b. Ebü’l-Feth er-Resûl’den alır.36 Resûlî

ailesinin kökenine gelince; Üçüncü Resûlî sultanı olan el-Melikü’l-Eşref II. Ömer’in (ö.

696/1296) yazdığı Turfetü’l-Ashâb adlı eserinde, Muhammed b. Hârûn’un Kahtânîlerin

Kehlân koluna mensup Gassanîler’den olan Cebele b. el-Eyhem’in neslinden geldiğini;

dolayısıyla Resûlî ailesinin Arap olduğunu iddia etmiştir.37

el-Hazrecî (ö. 812/1410) ise, el-ʽUkûdu’l-Lü’lüiyye adlı eserinde Muhammed b.

Hârûn’un atalarından Cebele b. el-Eyhem’in, Hristiyanlığı kabulünden sonra Rum

diyarına göçtüğünü ve burada öldüğünü söylemektedir. Daha sonra çocukları Türkmen

diyarlarına gidip “Mencik” adlı bir Türk kabilesinin yanına yerleşmiştir. Burada

Türklere karışıp onların dillerini konuşmaya başlamışlar, daha sonra da Irak’a

geçmişlerdir. Bu bölgede onları tanıyanlar tarafından Gassânîlere, tanımayanlar

tarafından ise Türkmenlere nispet edilmişlerdir. Daha sonra Şam’a, oradan da Mısır’a

geçmişlerdir.38 Muhammed ʽAbdül-ʽâl ise, Benû Resûl, Benû Tâhir ve ʽAlâkâtü'l-Yemen

el-Hâriciyye fî ʽAhdihimâ 1517-1631 adlı kitabında, Resûlî ailesinin Arap kökenli

olduğuna dair rivayetlerin meşruiyet kazanma amacıyla, devlet kurulduktan sonra

uydurulduğunu ve bu tür durumlara tarihte sıkça rastlandığını ifade etmektedir.

İbn Hâtim (ö. 702/1302), bu hânedanla ilgili en eski ve en güvenilir kaynak olarak

kabul edilen eserine “es-Simtü’l-Gâli’s-Semen fî Ahbâri’l-Mülûk mine’l-Ğuzz bi’l-

Yemen” adını vermiş ve içinde Hazrecî’nin aktardığı rivayetlerin hiçbirinden

bahsetmemiştir. Tam aksine Resûlî ailesinin, bir Türk boyu olan Oğuzlardan geldiğini

Eşrefiyye ve Zâhiriyye medreselerinin de kütüphaneleri bulunmaktaydı. Resûlî

hükümdarları diğer ülkelerden kitaplar getirtiyor ve değerli bir kitap veya bir âlim

geldiğinde ise bunları törenlerle bizzat kendileri karşılıyorlardı. Dışarıdan gelip

Yemen’e yerleşen veya burada yetişen âlimlerin arasında Muhibbüddîn et-Taberî (ö.

694/1295), Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), ‘Ali b. Hasan el-Hazrecî (ö. 812/1410), Abdülbâki

b. Abdülmecid el-Yemenî, İbn Hâtim (ö. 702/1302’den sonra), Muhammed b. Yûsuf el-

Cenedî (ö. 732/1332), İbnü’l-Ehdel (ö. 855/1451),İbnü’l-Mukrî el-Yemenî (ö.

837/1433) zikredilebilir. 61

2. ET-TIRÂZ EL-MÜTEDAMMİN Lİ ESRÂRİ’L-BELÂGA VE ʽULÛMİ

HAKÂİKİ’L-İʽCÂZ

Bu başlık altında Yahyâ b. Hamza’nın et-Tırâz adlı eserini genel hatlarıyla

tanıtmaya çalışacağız.

60 Şeyha, Osman, a.g.e., ss. 54-56.
61 Tomar, “DİA”, Resûlîler, t.y., c. 35, s.

2.1. ESERİN YAZILIŞ YERİ VE TARİHİ

Yahyâ b. Hamza, çalışma konusu et-Tırâz adlı eserinin üçüncü bölümünün

sonunda, eserin Cemâziyelâhir 728/1328 Nisan/Mayıs aylarında tamamlandığını

belirtmektedir.62

Eserin, Arap Edebiyatı’nda belâgat ilminin gelişim sürecinde hangi dönemde

yazıldığına bakıldığında ise, hicrî IV. y.y.’ın sonlarından başlayıp VIII.y.y. sonlarına

kadar devam eden ve belâgatın müstakil bir ilim halinde şekillenmeye başladığı ikinci

Bu kitabı bu minval üzere yazdığım için

de onu “et-Tırâz”71 olarak adlandırdım.

Abdülaziz Atîk ise ʽİlmu’l-Beyân adlı eserinde, Yahyâ b. Hamza’nın et-Tırâz adlı

eserinden şöyle bahsetmektedir:

“Yahyâ b. Hamza bu kitabını yazarken beş kitaptan etkilenmiştir. Bunlar,

Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) el-Miftâh, İbnu’l-Esîr’in (ö. 637/1239) el-Meselü’s-Sâir,

İbnu’z-Zemlekânî’nin (ö. 727/1327) Kitâbu’t-Tibyân fî ʽİlmi’l-Beyân, Fahreddîn er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) Nihâyetü’l-Îcâz ve İbn Mâlik’in (ö. 672/1274) el-Misbâh adlı

eserleridir.

Bu eserde müellifi öne çıkaran bariz bir üslup görülmemektedir. Müellif bu

çalışmasında başta Sekkâkî olmak üzere er-Râzî ve İbnu’l-Esîr’in kullandığı üslupların

karışımı sayılabilecek bir üslup kullanmaktadır.”72

et-Tırâz’ın tahkîkini yapan Abdülhamid b.

“Beyân” adını vermiştir.86 Bunun sebebi de, bütün bu konuların insanın duygu ve

düşüncelerini açık ve anlaşılır bir şekilde ifade etmesi anlamındaki beyân ile alakalı

olmasındandır.87

Beyân kelimesinin bugünkü anlamına yakın bir şekilde kullanılışına ilk örnek

olarak Câhız’ın (ö. 255/869) “el-Beyân vet-Tebyîn” ismini verdiği eseri karşımıza

çıkmaktadır. Bu eserde beyânın tanımını yapan Câhız’a göre beyân kelimesinin anlam

dairesi oldukça geniştir. Ona göre beyân, kelime anlamı olan açık olmak ve ortaya

82 Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-Muhît, s. 1526; İbn Manzûr, Lisânü’l-ʽArab, c.

Ona göre anlam aktarımının gerçekleşmesini sağlayan her araç beyânın çatısı altına

girmektedir. Bu bağlamda Câhız söz olan ve olmayan beyân araçlarının beş tane

olduğunu ifade edip; bunları “lafız, işaret, el hesabı, yazı ve hâl” olarak sıralamıştır.88

Câhız’ın ardından gelen İbn Vehb (ö. 335/946), onun el-Beyân ve’t-Tebyîn adlı

eserini okuyup yetersiz bulan bir arkadaşının, kendisinden beyân hakkında bir kitap

yazması talebi89 üzerine yazdığı el-Burhân fî Vücûhi’l-Beyân adlı eserinde bu araçların

dört tane olduğunu söylemiştir. Bunların ilkini, eşyanın kendisini beyân etmesi olarak

beyân olarak açıklamıştır. Üçüncü olarak ise kişinin iç âleminde meydana gelen bu

duygu ve düşüncelerini, konuşarak beyân etmesi demek olan dil ile beyândan bahseden

İbn Vehb, dördüncü ve son olarak da yazıyla beyânı zikretmiştir.90

Yine İbn Vehb’in çağdaşı olan Rummânî (ö. 384/994), Kurân-ı Kerîm’in iʽcâzını

belâgat yönüyle ispat etmek ve açıklamak için yazdığı en-Nüket fî İʽcâzi’l-Kur’ân adlı

eserinde beyânı; “Bir şeyi diğerinden ayıran ve kendisiyle neyin murat edildiği anlaşılan

şeye denir” diyerek açıklamıştır.91 Bu tanıma göre bir şeyin beyân olabilmesi için, o şey

89 Süleymân İbn Vehb, el-Burhân fî Vücûhi’l-Beyân, Kâhire: Mektebetü’ş-Şebâb, 1969, s. 49.
90 Süleymân İbn Vehb, a.g.e., ss. 56-58.
91 Ebu’l-Hasan Alî b. Îsâ er-Rummânî, Kitâbü’n-Nüket fî İ’câzi’l-Kur’ân, Dehli: Mektebetü’l-Câmiʽati’l-

Milliyyeti’l-İslâmiyye, 1934, s. 38.
92 Celâleddîn Divlekçi, “Ali b. Îsâ Er-Rummânî’nin (ö. 384/994) İʽcâz Anlayışı”, İstanbul Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi, sy. 35 (2016), s. 40.

31

isimlendirmiştir. Bu taksime bakıldığında Rummânî’nin de Câhız ve İbn Vehb’in

yaptığı taksimlere yakın bir yol tuttuğu görülmektedir. 93

Arap Belâgati’nin en önemli isimlerinden biri olan Cürcânî (ö. 471/1078-79) ise

belâgat, fesâhat, beyân ve benzeri kavramların, âlimler tarafından aynı anlamı ifade

etmek için kullanılmış farklı kavramlar olduğunu söylemiştir. Cürcânî, kişilerin iç

dünyalarındaki duygu ve düşünceleri ifade ederken bazı söz ve ifadeleri kullandığını, bu

Sekkâkî’ye geldiğimizde ise beyânın, özellikle kendinden önceki âlimlerde

belâgatın tamamını kapsayan geniş anlamını kaybettiğini, bunun yerine belâgat ilminin

bir alt disiplini haline gelip sadece teşbîh, mecâz ve kinâye türlerini kapsayacak şekilde

daraldığını görürüz. Ardından gelen İbn Mâlik (ö. 672/1274) ve Hatîb el-Kazvînî (ö.

739/1338) de Sekkâkî’nin izinden gitmiştir. Daha sonra gelen belâgat âlimlerinin çoğu

da Sekkâkî’nin çizdiği felsefî ve mantıkî kalıplar içinde belâgatı incelemişlerdir. Bu

asırdan sonra belâgatın gelişimi durmuş; sonrasında gelen belâgat âlimleri özgün eserler

telif etmek yerine Sekkâkî’nin Miftâh’ı üzerine şerhler, ihtisarlar, hâşiyeler yazmakla

meşgul olmuşlardır. Bazı âlimler ise Miftâh’ı manzûm hâle getirmişlerdir. Bunlar

arasında Suyûtî’nin (ö. 911/1505) yazdığı ʽUkûdu’l-Cümân fî’l-Maʽânî ve’l-Beyân’ı ve

Abdurrahmân el-Ahdarî’nin (ö. 983/1575-76) el-Cevheru’l-Meknûn fi’s-Selâseti’l-

Fünûn adlı eserleri sayılabilir.

93 Ahmed Matlûb, Muʽcemü’l-Mustalahâti’l-Belâgıyye ve Tetavvurihâ, 1983, c. 1, s. 408.
94 Abdülkâhir el-Cürcânî, Delâilü’l-İʽcâz, Kâhire: Mektebetü’l-Hâncî, t.y., ss. 34-35.
95 Diyâuddîn b.

olmadığını iddia etmiştir. Bu eğilimin sebepleri arasında ise mezhepçilik ve Kur’ân-ı

Kerîm’i savunma içgüdüleri ön planda görülmektedir. Ne dilde ne de Kur’ân-ı Kerîm’de

mecâzın olmadığını iddia edenler arasında bir Eş‘arî kelâmcısı ve Şâfiî fakihi olan Ebû

İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027), İbn Teymiyye ve onun öğrencisi İbn Kayyim el-

Cevziyye sayılabilir. Kur’ân’da mecâzın olmadığı konusundaki iddianın en güçlü

temsîlcisi ise, Zâhiriye mezhebinin önderi Dâvûd ez-Zâhirî’dir. Âlimlerin çoğunluğu

ise mecâzı kabul etmişler ve mantıkî delillerle bu görüşlerini desteklemişlerdir.

hakîkat kavramını ve tanımını ele almıştır.

ʽAlevî, belâgat âlimlerinin ve usûlcülerin hakikati tanımlama noktasında birçok

girişimi olsa da bunların istenilen düzeyde olmadığını iddia etmiş ve hakikat hakkında

en kapsamlı tanımın Ebû Huseyn el-Basrî’nin (ö. 436/1044) ( ي فِ هِ يْ لَ ا عَ ح لَ طَ صْ ى م ن عْ مَ ادَ فَ ا أَ مَ

عِ ضْ وَ الْ
ب اط خَ التا يهِ فِ عَ قَ ي وَ ذِ الا ) “Belli bir ortamda, vazʽı hususunda ittifak edilmiş bir mana

ifade eden lafız” şeklindeki tanımı olduğunu öne sürmüştür. Ardından bu tanımı ibare

ibare açıklamaya koyulmuştur.

açıklamaya girişmiştir.

Bu bölümde dört farklı âlimin yaptığı tanımları ele almış ve nedenlerini

belirterek detaylı bir şekilde hatalı yönlerini açıklamaya çalışmıştır. Bu âlimler;

kitaptaki sırasıyla Ebû Abdullah el-Basrî, Abdülkâhir el-Cürcânî, Ebû’l-Feth el-Cinnî

(ö. 392/1002) ve İbnu’l-Esîr’dir. Okuyucunun konu hakkında daha derinlemesine bir

bilgi sahibi olmasını, böylece konunun künhüne vakıf olmasını amaçlamıştır. Ayrıca

ʽAlevî Cürcânî dışındaki âlimlerin tanımları için “fâsid” kelimesini kullanırken,

Cürcânî’nin tanımı için “iyi değil” ( ِليَْسَ بِجَي د) ifadesini kullanmıştır.